П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

гор. Изобильный
Мировой судья судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края Колосова М.Н.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Д.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении ***,
по обвинению в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 12.27 КРФоАП,
                                             У С Т А Н О В И Л:

10 ноября 2024 года в 07 часов 40 минут на ул. Московская, д. 2 г. Изобильный, Изобильненского района, Ставропольского края Д., управляя транспортным средством автомобилем ***, государственный регистрационный знак *** регион, совершил дорожно-транспортное происшествие, после чего, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Д. вину в совершенном правонарушении признал, пояснил суду, что 10 ноября 2024 года в указанное в протоколе время, управлял *** государственный регистрационный знак *** регион, на ул. Московская, д. 2, г. Изобильный, Изобильненского района, Ставропольского края, участвовал в дорожно-транспортном происшествии, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия.
Представитель потерпевшего ГУП СК «Ставропольский краевой теплоэнергетический комплекс» Б., будучи надлежаще извещенным о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, представил телефонограмму с просьбой о рассмотрении дела в его отсутствие, по мере наказания полагался на усмотрение суда. Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя потерпевшего Б.
      Суд, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  исследовав материалы дела, считает вину Д. в оставлении водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, установленной.
  В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КРФоАП оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
           В силу пункта 1.2 Правил дорожного движения и статьи 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" дорожно-транспортным происшествием признается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
  В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил дорожного движения, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать «скорую помощь», а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить фамилию, регистрационный знак транспортного средства и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Как усматривается из материалов дела, 10 ноября 2024 года в 07 часов 40 минут на ул. Московская, д. 2 г. Изобильный, Изобильненского района, Ставропольского края Д., управляя транспортным средством автомобилем ***, государственный регистрационный знак *** регион, совершил дорожно-транспортное происшествие, после чего, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при этом его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Кроме собственных признательных объяснений вина Д. в совершении вменяемого ему административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении *** от 12.11.2024 года, из которого следует, что 10 ноября 2024 года в 07 часов 40 минут на ул. Московская, д. 2 г. Изобильный, Изобильненского района, Ставропольского края Д. совершил дорожно-транспортное происшествие, после чего, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся (л.д. 5);
- рапортами инспектора ДПС ОВ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России «Изобильненский» К.  от 12.11.2024 года (л.д. 3, 4);
- объяснением Д. от 12.11.2024 года (л.д. 6);
- объяснением Б. от 12.11.2024 года (л.д. 8);
- рапортом о происшествии от 10.11.2024 года (л.д. 20);
- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС Госавтоинспекции Отдела МВД России «Изобильненский» Г. от 10.11.2024 года (л.д. 21);
- схемой места дорожно-транспортного происшествия от 10.11.2024 года (л.д. 22);
- определением *** о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 10.11.2024 года (л.д. 23);
- определением *** о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 12.11.2024 года (л.д. 26);
- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 12.11.2024 года (л.д.27);
- копией определения *** о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 10.11.2024 года (л.д. 28);
- копией протокола о задержании транспортного средства *** от 10.11.2024 года (л.д.31);
- фототаблицей (л.д. 32-38);
- иными материалами дела (л.д. 12-18).
           Оценивая представленные суду письменные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КРФоАП, суд приходит к выводу о том, что они составлены и получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения, объективны, взаимосвязаны между собой, последовательны, точно описывают событие правонарушения и не оспариваются лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. У суда нет оснований сомневаться в подлинности и достоверности представленных письменных доказательств, поэтому суд полагает правильным положить их в основу постановления о назначении административного наказания.
 Действия Д. надлежит квалифицировать по части 2 ст. 12.27 КРФоАП.
          При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств по делу, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, и с учетом указанных обстоятельств считает необходимым назначить Д. наказание в виде административного ареста в пределах санкции части 2 ст. 12.27 КРФоАП.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. частью 2 ст. 12.27, ст. ст. 25.2, 29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, мировой судья

                                                П О С Т А Н О В И Л:

       Признать Д виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КРФоАП, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.
Срок наказания исчислять с 10 часов 20 минут 17.12.2024 года.
              Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края либо непосредственно в Изобильненский районный суд Ставропольского края в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 1
Изобильненского района                                                           М.Н. Колосова
Согласовано
Мировой судья судебного участка № 1
Изобильненского района
Колосова М.Н.